²¹ Roberto Kilwardby, *Super Priscianum minorem*, ms. París, BnF, lat. 16621, f. 34ra y ms. Cambridge Peterhouse 191, f. 182rb: «Si autem excusans et excusatum sic se habeant quod unum omnino sit extra alterum et diuersum ab eo, tunc est necesse excusans et excusatum cum eodem tertio construi ex eadem parte et sub eadem habitudine, ut patet inductiue. (...) Aut enim excusans se habet ad excusatum ita quod ipsum reducat simul secum et aeque primo ad construendum cum tertio; aut ita quod reducat ipsum non simul secum et aeque primo, sed **per posterius**. Si primo modo sit ratio excusans syllepsis, si secundo modo, sit ratio excusans **zeugma**».

²² Pseudo Roberto Grosseteste, *Communia gramatice*, ms. Salamanca 1986, f. 103vb: «Si vero excusans et excusatum ad actum referantur per prius et posterius, tunc est **zeuma**, ut cum dicitur: "Ebrei [*sic pro Hebraei*] sunt et ego". Per prius, enim redditur actus tertie persone <et> per posterius prime <persone>».

Conclusión

No pretendemos, con este breve estudio, establecer vínculos directos entre las obras de Roger Bacon y Roberto Kilwardby y el contenido doctrinal de los *Communia gramatice*, escritos entre diez y quince años más tarde. En efecto, es poco probable que nuestro maestro de Artes gramático haya tenido delante de los ojos uno u otro texto de los dos ilustres pensadores ingleses. Es verosímil creer en una serie de intermediarios difícilmente cuantificable. La discusión, en todo caso, permite constatar influencias claras o elementos de continuidad doctrinal entre los periodos de los autores estudiados, tanto respecto de la significación de la interjección como de las construcciones figuradas. Estos datos diversos muestran al menos —además de la falsa atribución de los *Communia* a Roberto Grosseteste— que si los *Communia* no fueron redactados en un medio inglés, parecen haber recibido al menos una influencia doctrinal nada desdeñable. Ulteriores trabajos nos permitirán precisar si se trata: 1) de un escrito francés, pero bajo la influencia de autores ingleses de su tiempo, «luminarias mundiales» de la disciplina como Bacon y Kilwardby; 2) de cuestiones redactadas en el ambiente intelectual parisino, pero de la mano de un maestro perteneciente a la nación inglesa, o 3) de un texto proveniente en su totalidad de una universidad inglesa de mediados del siglo XIII, como Oxford o Cambridge. A falta de conclusiones definitivas al respecto, contentémonos por el momento con detectar algunas huellas del esplendor de los gramáticos ingleses devenidos rápidamente celeberrimos.